
 
 
 

ROMÂNIA 
                                          Judeţul  Olt 

Ttel./fax:0249/472006 – 472439; e-mail : primaria.strejesti@yahoo.com 

______________________________________________________________ 
     COMUNA STREJEŞTI 
            Consiliul Local 

                                                                                                        Nr. 8 / 27.02.2015 

 
HOTĂRARE 

 

Privind : analizarea cererilor crescătorilor de animale depuse şi înregistrate la Primăria 
Comunei Strejeşti pentru închirierea de pajişti comunale pentru anul 2015 

 
 Având în vedere : 
cererilor crescătorilor de animale depuse şi înregistrate la Primăria Comunei Strejeşti pentru 
închirierea de pajişti comunale pentru anul 2015; 
- prevederile H.C.L. nr. 10/31.03.2014 privind : stabilirea perioadei de depunere a cererilor 
crescătorilor de animale pentru închirierea de  
- prevederile art. 9 (2), (3) şi (4) din OUG nr. 34/2013 privind organizarea, administrarea şi 
exploatarea pajiştilor permanente şi pentru modificarea şi completarea Legii fondului funciar nr. 
18/1991 cu modificăril eşi completările ulterioare; 
- prevederile art. 6 (3) şi (4) din H.G. nr. 1064/2013 privind Normele metodologice pentru 
aplicarea prevederilor OUG nr. 34/2013 cu modificările şi completările ulterioare; 
- art. 10 din Ordinul nr. 544/2013 privind metodologia de calcul a încărcăturii optime de animale 
pe hectar de pajişte; 
- prevederile art. 36(5), lit.b) din Legea nr. 215 (r1) privind administraţia publică locală, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
 - raportul compartimentului de sepecialitate nr. 1330/25.02.2015 privind : analizarea cererilor 
crescătorilor de animale depuse şi înregistrate la Primăria Comunei Strejeşti pentru închirierea de 
pajişti comunale pentru anul 2015; 
- rapoartul comisilor de specialitate ale Consiliului Local Strejeşti;  nr. 15/27.02.2015, 
16/27.02.2015 si 17/27.02.2015, privind : analizarea cererilor crescătorilor de animale depuse şi 
înregistrate la Primăria Comunei Strejeşti pentru închirierea de pajişti comunale pentru anul 
2015; 
 

În conformitate cu prevederile prevederile art. 36 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 (r1), cu 
modoficările şi completările ulterioare, privind administraţia publică locală,                                  
        

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STREJEŞTI 
HOTĂRĂŞTE : 

SAT STREJEŞTII DE SUS ( 26 cereri) 
 

Art. 1. (1) Se aprobă cererea domnului Golumbeanu Marin crescător de animale în cadrul 
colectivităţii Strejeşti, pentru închirirerea suprafaţei de 3,59 ha pajişte comunală, situată în T 62, 
P20/22,  conform planului de amplasament.  
           (2) Perioada de închiriere este de 34 luni de la data semnării contractului de închiriere. 
- 2 bovine (16.11.2005; 08.01.2007; 01.09.2004) : 1,28 UMV/HA; 3:1,28 = 2,3438 
- 1 bovină (10.08.2013) : 2,14UMV/ha; 1:2,14 = 0,4673 
- 1 ecvină (01.01.2005); 1 : 1,28 = 0,7813 
Total suprafaţă = 3,59 ha. 
 
Art. 2. (1) Se aprobă cererea domnului Ivan Marin crescător de animale în cadrul colectivităţii 
Strejeşti, pentru închirirerea suprafaţei de 2,03 ha pajişte comunală, situată în T 62, P21/1 
conform planului de amplasament.  
           (2) Perioada de închiriere este de 34 luni de la data semnării contractului de închiriere. 
- 1 bovină (10.10.2009) : 1,28 UMV/HA; 1:1,28 = 0,7813 

 



- 1 bovină (04.07.2013) : 2,14UMV/ha; 1:2,14 = 0,4673 
- 1 ecvină ( 4 ani) - 1:1,28 = 0,7813 
Total suprafaţă = 2,0299 ha. 
Art. 3. (1) Se aprobă cererea domnului Lovin Ion Narcis crescător de animale în cadrul 
colectivităţii Strejeşti, pentru închirirerea suprafaţei de 1,56 ha pajişte comunală, situată în T 62, 
P21/2 conform planului de amplasament.  
           (2) Perioada de închiriere este de 34 luni de la data semnării contractului de închiriere. 
- 1 bovină (09.04.2008) : 1,28UMV/ha; 1:2,14 = 0,7813 
- 1 ecvină (01.01.1998); 1 : 1,28 = 0,7813 
Total suprafaţă = 1,5626 ha. 
 
Art. 4. (1) Se aprobă cererea doamnei Oprea Ana crescător de animale în cadrul colectivităţii 
Strejeşti, pentru închirirerea suprafaţei de 0,78 ha pajişte comunală, situată în T 62, P21/3 
conform planului de amplasament.  
           (2) Perioada de închiriere este de 34 luni de la data semnării contractului de închiriere. 
- 1 ecvină (01.01.2000) - 1,28 UMV/HA; 1:1,28 = 0,7813 
Total suprafaţă = 0,7813 ha. 
 
Art. 5. (1) Se aprobă cererea domnului Udrescu Marin crescător de animale în cadrul 
colectivităţii Strejeşti, pentru închirirerea suprafaţei de 1,56 ha pajişte comunală, situată în T 62, 
P21/4, conform planului de amplasament.  
           (2) Perioada de închiriere este de 34 luni de la data semnării contractului de închiriere. 
- 1 bovină (02.02.2007) : 1,28 UMV/HA; 1:1,28 = 0,7813 
- 1 ecvină ( 3 ani si 2 luni) - 1,28 UMV/HA; 1:1,28 = 0,7813 
Total suprafaţă = 1,5626 ha. 
 
Art. 6. (1) Se aprobă cererea domnului Toader Mărinică crescător de animale în cadrul 
colectivităţii Strejeşti, pentru închirirerea suprafaţei de 2,03 ha pajişte comunală, situată în T 62, 
P21/5 conform planului de amplasament.  
           (2) Perioada de închiriere este de 34 luni de la data semnării contractului de închiriere. 
- 2 bovine (08.06.2006; 28.03.2008) : 1,28 UMV/HA; 2:1,28 = 1,5625 
- 1 bovină (06.01.2014) : 2,14UMV/ha; 1:2,14 = 0,4673 
Total suprafaţă = 2,0298 ha. 
 
Art. 7. (1) Se aprobă cererea domnului Luculescu Lucian crescător de animale în cadrul 
colectivităţii Strejeşti, pentru închirirerea suprafaţei de 2,03 ha pajişte comunală, situată în T 62, 
P21/6 conform planului de amplasament.  
           (2) Perioada de închiriere este de 34 luni de la data semnării contractului de închiriere. 
- 2 bovine (01.02.2005; 08.08.2010) : 1,28 UMV/HA; 2:1,28 = 1,5625 
- 1 bovină (07.08.2013) : 2,14UMV/ha; 1:2,14 = 0,4673 
Total suprafaţă = 2,0298 ha. 
 
Art. 8. (1) Se aprobă cererea domnului Olaru Constantin crescător de animale în cadrul 
colectivităţii Strejeşti, pentru închirirerea suprafaţei de 0,78 ha pajişte comunală, situată în T 62, 
P21/7,  conform planului de amplsament.  
           (2) Perioada de închiriere este de 34 luni de la data semnării contractului de închiriere. 
- 1 bovină (01.04.2002) : 1,28 UMV/HA; 1:1,28 = 0,7813 
Total suprafaţă = 0,7813 ha. 
 
Art. 9. (1) Se aprobă cererea domnului Olaru M. Ion crescător de animale în cadrul colectivităţii 
Strejeşti, pentru închirirerea suprafaţei de 1,56 ha pajişte comunală, situată în T 62, P20/18,  
conform planului de amplasament.  
           (2) Perioada de închiriere este de 34 luni de la data semnării contractului de închiriere. 
- 1 ecvină ( 01.01.2003) 1,28 UMV/HA; 1:1,28 = 0,7813 
Total suprafaţă = 0,7813 ha. 
 



Art. 10. (1) Se aprobă cererea domnului Luculescu Constantin crescător de animale în cadrul 
colectivităţii Strejeşti, pentru închirirerea suprafaţei de 1,56 ha pajişte comunală, situată în T 62, 
P20/9, P21/9 conform planului de amplasament.  
           (2) Perioada de închiriere este de 34 luni de la data semnării contractului de închiriere. 
- 1 bovină (04.04.2006) : 1,28 UMV/HA; 1:1,28 = 0,7813 
- 1 cabalină (11 ani) : 1,28 UMV/HA; 1:1,28 = 0,7813 
Total suprafaţă = 1,5626 ha. 
 
Art. 11. (1) Se aprobă cererea doamnei Cepăreanu Ana crescător de animale în cadrul 
colectivităţii Strejeşti, pentru închirirerea suprafaţei de 0,78 ha pajişte comunală, situată în T 62, 
P20/10,  conform planului de amplasament.  
           (2) Perioada de închiriere este de 34 luni de la data semnării contractului de închiriere. 
- 1 ecvină ( 01.01.1990) - 1,28 UMV/HA; 1:1,28 = 0,7813 
Total suprafaţă = 0,7813 ha. 
 
Art. 12. (1) Se aprobă cererea domnului Oprea Ion crescător de animale în cadrul colectivităţii 
Strejeşti, pentru închirirerea suprafaţei de 0,7813 ha pajişte comunală, situată în T 62, P20/11 
conform planului de amplasemnt.  
           (2) Perioada de închiriere este de 34 luni de la data semnării contractului de închiriere. 
- 1 ecvină (01.01.1994) - 1,28 UMV/HA; 1:1,28 = 0,7813 
Total suprafaţă = 0,7813 ha 
 
Art. 13. (1) Se aprobă cererea domnului Speriatu Ştefan crescător de animale în cadrul 
colectivităţii Strejeşti, pentru închirirerea suprafaţei de 1,56 ha pajişte comunală, situată în T 70, 
P145/1,P177/2/1 conform planului cadastral.  
           (2) Perioada de închiriere este de 34 luni de la data semnării contractului de închiriere. 
- 1 bovină (10.12.2008) : 1,28 UMV/HA; 1:1,28 = 0,7813 
- 1 ecvină ( 01.01.1999) -1,28 UMV/HA; 1:1,28 = 0,7813 
Total suprafaţă = 1,5626 ha. 
 
Art. 14. (1) Se aprobă cererea doamnei Vasiloaica Cornelia crescător de animale în cadrul 
colectivităţii Strejeşti, pentru închirirerea suprafaţei de 1,24 ha pajişte comunală, situată în T 62, 
P20/12 conform planului de amplasement.  
           (2) Perioada de închiriere este de 34 luni de la data semnării contractului de închiriere. 
- 1 bovină (01.12.2004) : 1,28 UMV/HA; 1:1,28 = 0,7813 
- 1 bovină (04.01.2014) : 2,14UMV/ha; 1:2,14 = 0,4673 
Total suprafaţă = 1,2486 ha. 
 
Art. 15. (1) Se aprobă cererea domnului Popescu Mihai Ion crescător de animale în cadrul 
colectivităţii Strejeşti, pentru închirirerea suprafaţei de 73,64 ha pajişte comunală, situată în T 
62, P20/23, P20/24, P20/25,  T73, P2; T69, P190/5, 190/6, conform planului de amplasament.  
           (2) Perioada de închiriere este de 34 luni de la data semnării contractului de închiriere. 
- 4 bovine (01.10.2004; 24.06.2012; 08.10.2010; 02.04.2011) : 1,28 UMV/HA; 4:1,28 = 3,1250 
- 119 caprine ( peste 4 luni de la data naşterii) : 8,55UMV/ha; 119:8,55 = 13,9181 ha 
- 484 ovine (peste 4 luni de la data naşterii) – 8,55 UMV/ha; 484:8,55 = 56,6082 ha 
Total suprafaţă = 73,64 ha. 
 
Art. 16. (1) Se aprobă cererea domnului Stroie Constantin crescător de animale în cadrul 
colectivităţii Strejeşti, pentru închirirerea suprafaţei de 0,78 ha pajişte comunală, situată în T 62, 
P20/13 conform planului amplasament.  
           (2) Perioada de închiriere este de 34 luni de la data semnării contractului de închiriere. 
- 1 bovină (11 ani) : 1,28 UMV/HA; 1:1,28 = 0,7813 
Total suprafaţă = 0,7813 ha 
 
Art. 17. (1) Se aprobă cererea domnului Negru Gheorghe crescător de animale în cadrul 
colectivităţii Strejeşti, pentru închirirerea suprafaţei de 3,00 ha pajişte comunală, situată în T 70, 
P1/2; P58/2/1, conform planului de amplasament.  
           (2) Perioada de închiriere este de 34 luni de la data semnării contractului de închiriere. 



- 9 ovine  (peste 4 luni) : 8,55 UMV/ha; 8,55 = 1,0526 
- 10 caprine (peste 4 luni) : 8,55UMV/ha; 10:8,55 = 1,1696 
- 1 ecvină ( 01.04.2008) - 1,28 UMV/HA; 1:1,28 = 0,7813 
Total suprafaţă = 3,0035 ha. 
 
 
 
Art. 18. (1) Se aprobă cererea domnului Niţulescu Ion crescător de animale în cadrul 
colectivităţii Strejeşti, pentru închirirerea suprafaţei de 0,78 ha pajişte comunală, situată în T 62, 
P20/14, conform planului de amplasament.  
           (2) Perioada de închiriere este de 34 luni de la data semnării contractului de închiriere. 
- 1 bovină ( 9 ani) : 1,28 UMV/HA; 1:1,28 = 0,7813 
Total suprafaţă = 0,7813 ha. 
 
Art. 19. (1) Se aprobă cererea domnului Şerban Marin crescător de animale în cadrul 
colectivităţii Strejeşti, pentru închirirerea suprafaţei de 1,72 ha pajişte comunală, situată în T 62, 
P20/15,  conform planului de amplasament.  
           (2) Perioada de închiriere este de 34 luni de la data semnării contractului de închiriere. 
- 1 bovină (20.03.2010),: 1,28 UMV/HA; 1 : 1,28 = 0,7813 ha 
- 2 bovine (10.07.2013, 22.12.2013); 2,14UMV/ha; 2: 2,14 =0,9346 
Total suprafaţă = 1,7159 ha. 
 
Art. 20. (1) Se aprobă cererea domnului Pană Mihai crescător de animale în cadrul colectivităţii 
Strejeşti, pentru închirirerea suprafaţei de 0,78 ha pajişte comunală, situată în T 62, P20/16 
conform planului de amplasament.  
           (2) Perioada de închiriere este de 34 luni de la data semnării contractului de închiriere. 
- 1 bovină (01.01.2005) : 1,28 UMV/HA; 1:1,28 = 0,7813 
Total suprafaţă = 0,7813 ha. 
 
Art. 21. (1) Se aprobă cererea domnului Luculescu Ion crescător de animale în cadrul 
colectivităţii Strejeşti, pentru închirirerea suprafaţei de 0,78 ha pajişte comunală, situată în T 62, 
P20/17,  conform planului de amplasament.  
           (2) Perioada de închiriere este de 34 luni de la data semnării contractului de închiriere. 
- 1 bovină ( 2 ani) : 1,28 UMV/HA; 1:1,28 = 0,7813 
Total suprafaţă = 0,7813 ha. 
 
Art. 22. (1) Se aprobă cererea domnului Olaru Ion crescător de animale în cadrul colectivităţii 
Strejeşti, pentru închirirerea suprafaţei de 1,56 ha pajişte comunală, situată în T 62, P20/18,  
conform planului de amplasament.  
           (2) Perioada de închiriere este de 34 luni de la data semnării contractului de închiriere. 
- 1 bovină (01.02.1999) : 1,28 UMV/HA; 1:1,28 = 0,7813 
- 1 ecvină ( 17 ani) - 1,28 UMV/HA; 1:1,28 = 0,7813 
Total suprafaţă = 1,5626 ha. 
 
Art. 23. (1) Se aprobă cererea domnului Stroe Alexandru crescător de animale în cadrul 
colectivităţii Strejeşti, pentru închirirerea suprafaţei de 0,78 ha pajişte comunală, situată în T 62, 
P20/19 conform planului de amplasament.  
           (2) Perioada de închiriere este de 34 luni de la data semnării contractului de închiriere. 
- 1 ecvină ( 12 ani) - 1,28 UMV/HA; 1:1,28 = 0,7813 
Total suprafaţă = 0,7813 ha. 
 
Art. 24. (1) Se aprobă cererea domnului Ciobanu Georgian crescător de animale în cadrul 
colectivităţii Strejeşti, pentru închirirerea suprafaţei de 0,78 ha pajişte comunală, situată în T 62, 
P20/20 conform planului de amplasament.  
           (2) Perioada de închiriere este de 34 luni de la data semnării contractului de închiriere. 
- 1 bovină (31.03.2004) : 1,28 UMV/HA; 1:1,28 = 0,7813 
Total suprafaţă = 0,7813 ha. 
 



Art. 25. (1) Se aprobă cererea domnului Tuţă Marin crescător de animale în cadrul colectivităţii 
Strejeşti, pentru închirirerea suprafaţei de 0,78 ha pajişte comunală, situată în T 62, P20/21, 
conform planului de amplasament.  
           (2) Perioada de închiriere este de 34 luni de la data semnării contractului de închiriere. 
- 1 bovină (20.02.2006) : 1,28 UMV/HA; 1:1,28 = 0,7813 
Total suprafaţă = 0,7813 ha. 
 
 
Art. 26. (1) Se aprobă cererea domnului Lăzăroiu Silviu Dan crescător de animale în cadrul 
colectivităţii Strejeşti, pentru închirirerea suprafaţei de 2,85 ha pajişte comunală, situată în T 70, 
P58/2/2; P59/1; P111/2; P145/1/1  conform planului de amplasament.  
           (2) Perioada de închiriere este de 34 luni de la data semnării contractului de închiriere. 
- 1 bovină (07.07.2012) : 1,28 UMV/HA; 1:1,28 = 0,7813 
- 1 ecvină ( 01.01.2003) - 1,28 UMV/HA; 1:1,28 = 0,7813 
- 11 caprine (peste 4 luni) - 8,55UMV/ha; 11:8,55 = 1,2865 
Total suprafaţă = 2,8491 ha. 
 

SAT STREJEŞTI ( 2cereri) 
 

Art. 27. (1) Se aprobă cererea doamnei Ungureanu Constantina crescător de animale în cadrul 
colectivităţii Strejeşti, pentru închirirerea suprafaţei de 3,08 ha pajişte comunală, situată în T52, 
34; P47, P32/3  conform planului de amplasament.  
           (2) Perioada de închiriere este de 34 luni de la data semnării contractului de închiriere. 
- 1 bovină (24.09.2012) : 1,28 UMV/HA; 1:1,28 = 0,7813 
- 1 ecvină ( 01.01.2003) - 1,28 UMV/HA; 1:1,28 = 0,7813 
- 13 ovine (peste 4 luni) - 8,55UMV/ha;, 13:8,55 = 1,5205 
Total suprafaţă = 3,0831 ha. 
 
Art. 28. (1) Se aprobă cererea doamnei Dobre Bombonica Suszana crescător de animale în cadrul 
colectivităţii Strejeşti, pentru închirirerea suprafaţei de 3,59 ha pajişte comunală, situată în T34, 
P32/4 conform planului de amplasament.  
           (2) Perioada de închiriere este de 34 luni de la data semnării contractului de închiriere. 
- 4 bovină (01.10.2004, 15.03.2006, 07.04.2006, 25.02.2012) : 1,28 UMV/HA; 4:1,28 = 3,1250 
ha 
- 1 bovină (01.02.2014) 2,14UMV/ha; 1:2,14 = 0,4673 
Total suprafaţă = 3,5923 ha. 
 

SAT MAMURA (20 cereri) 
 

Art. 29. (1) Se aprobă cererea domnului Cepăreanu Ion crescător de animale în cadrul 
colectivităţii Strejeşti, pentru închirirerea suprafaţei de 0,78 ha pajişte comunală, situată în T31, 
P21/2/1 conform planului de amplasament.  
           (2) Perioada de închiriere este de 34 luni de la data semnării contractului de închiriere. 
- 1 ecvină ( 25 ani) - 1,28 UMV/HA; 1:1,28 = 0,7813 
Total suprafaţă = 0,7813 ha. 

 
Art. 30 (1) Se aprobă cererea domnului Bobeş Dumitru crescător de animale în cadrul 
colectivităţii Strejeşti, pentru închirirerea suprafaţei de 0,78 ha pajişte comunală, situată în T31 , 
P21/2/2 conform planului de amplasament.  
           (2) Perioada de închiriere este de 34 luni de la data semnării contractului de închiriere. 
- 1 ecvină ( 25 ani) - 1,28 UMV/HA; 1:1,28 = 0,7813 
Total suprafaţă = 0,7813 ha. 
 
Art. 31. (1) Se aprobă cererea domnului Duţu Constantin crescător de animale în cadrul 
colectivităţii Strejeşti, pentru închirirerea suprafaţei de 0,47 ha pajişte comunală, situată în T 31, 
P21/2/3 conform planului de amplasament.  
           (2) Perioada de închiriere este de 34 luni de la data semnării contractului de închiriere. 
- 1 bovină (16.09.2013) : 2,14 UMV/HA; 1:2,14 = 0,4673 



Total suprafaţă = 0,4673 ha. 
 
 
Art. 32. (1) Se aprobă cererea domnului Militaru Petrică crescător de animale în cadrul 
colectivităţii Strejeşti, pentru închirirerea suprafaţei de 0,78 ha pajişte comunală, situată în T 31, 
P21/2/4 conform planului de amplasament.  
           (2) Perioada de închiriere este de 34 luni de la data semnării contractului de închiriere. 
- 1 ecvină ( 19 ani) - 1,28 UMV/HA; 1:1,28 = 0,7813 
Total suprafaţă = 0,7813 ha. 
 
Art. 33. (1) Se aprobă cererea domnului Popa Elisei crescător de animale în cadrul colectivităţii 
Strejeşti, pentru închirirerea suprafaţei de 0,78 ha pajişte comunală, situată în T 31, P21/2/5 
conform planului de amplasamnet.  
           (2) Perioada de închiriere este de 34 luni de la data semnării contractului de închiriere. 
- 1 ecvină ( 01.01.2000) - 1,28 UMV/HA; 1:1,28 = 0,7813 
Total suprafaţă = 0,7813 ha. 
 
Art. 34. (1) Se aprobă cererea domnului Eparu Dumitru crescător de animale în cadrul 
colectivităţii Strejeşti, pentru închirirerea suprafaţei de 0,78 ha pajişte comunală, situată în T31, 
P21/2/6 conform planului de amplasament.  
           (2) Perioada de închiriere este de 34 luni de la data semnării contractului de închiriere. 
- 1 ecvină ( 01.01.2006) - 1,28 UMV/HA; 1:1,28 = 0,7813 
Total suprafaţă = 0,7813 ha. 
 
Art. 35. (1) Se aprobă cererea domnului Păpănău Florin crescător de animale în cadrul 
colectivităţii Strejeşti, pentru închirirerea suprafaţei de 0,78 ha pajişte comunală, situată în T 31, 
P21/2/7 conform planului de amplasament.  
           (2) Perioada de închiriere este de 34 luni de la data semnării contractului de închiriere. 
- 1 ecvină ( 01.01.2004) - 1,28 UMV/HA; 1:1,28 = 0,7813 
Total suprafaţă = 0,7813 ha. 
 
Art. 36. (1) Se aprobă cererea domnului Moşteanu Constantin crescător de animale în cadrul 
colectivităţii Strejeşti, pentru închirirerea suprafaţei de  1,25 ha pajişte comunală, situată în T31, 
P21/2/8 conform planului de amplasament.  
           (2) Perioada de închiriere este de 34 luni de la data semnării contractului de închiriere. 
- 1 bovină (04.04.2006) : 1,28 UMV/HA; 1:1,28 = 0,7813 
- 1 bovină (11.11.2013) – 2,14 UMV/HA; 1:2,14 = 0,4673 
- 11 caprine (peste 4 luni) - 8,55UMV/ha; 11:8,55 = 1,2865 
Total suprafaţă = 1,2486 ha. 
 
Art. 37. (1) Se aprobă cererea domnului Manda Ion crescător de animale în cadrul colectivităţii 
Strejeşti, pentru închirirerea suprafaţei de 0,78 ha pajişte comunală, situată în T 31, P21/2/9 
conform planului de amplasament.  
           (2) Perioada de închiriere este de 34 luni de la data semnării contractului de închiriere. 
- 1 ecvină ( 12,5 ani) - 1,28 UMV/HA; 1:1,28 = 0,7813 
Total suprafaţă = 0,7813 ha. 
 
Art. 38. (1) Se aprobă cererea domnului Constantin Dumitru crescător de animale în cadrul 
colectivităţii Strejeşti, pentru închirirerea suprafaţei de 0,78 ha pajişte comunală, situată în T 31, 
P21/2/10 conform planului de amplasament.  
           (2) Perioada de închiriere este de 34 luni de la data semnării contractului de închiriere. 
- 1 ecvină ( 12,5) - 1,28 UMV/HA; 1:1,28 = 0,7813 
Total suprafaţă = 0,7813 ha. 
 
Art. 39. (1) Se aprobă cererea domnului Chelu Dumitru crescător de animale în cadrul 
colectivităţii Strejeşti, pentru închirirerea suprafaţei de 1,87 ha pajişte comunală, situată în T31, 
P21/2/11 conform planului de amplasament.  
           (2) Perioada de închiriere este de 34 luni de la data semnării contractului de închiriere. 



- 1 bovină (04.01.2015) : 3,21 UMV/HA; 1:3,21 = 0,3115 
- 1 bovină(20.06.2006) : 1,28 UMV/HA; 1:1,28 = 0,7813 
- 1 ecvină ( 03.11.2000) - 1,28 UMV/HA; 1:1,28 = 0,7813 
Total suprafaţă = 1,8741 ha. 
 
Art. 40. (1) Se aprobă cererea domnului Ungureanu Dumitru crescător de animale în cadrul 
colectivităţii Strejeşti, pentru închirirerea suprafaţei de 1,25 ha pajişte comunală, situată în T31, 
P21/2/12 conform planului de amplasament.  
           (2) Perioada de închiriere este de 34 luni de la data semnării contractului de închiriere. 
- 1 bovină ( 08.08.2001) - 1,28 UMV/HA; 1:1,28 = 0,7813 
- 1 bovină (15.05.2013) – 2,14 UMV/HA; 1 : 2,14 =0,4673 
Total suprafaţă = 1,2486 ha. 
 
 
Art. 41. (1) Se aprobă cererea domnului Udescu Constantin crescător de animale în cadrul 
colectivităţii Strejeşti, pentru închirirerea suprafaţei de 0,78 ha pajişte comunală, situată în T31, 
P21/2/13 conform planului de amplasament.  
           (2) Perioada de închiriere este de 34 luni de la data semnării contractului de închiriere. 
- 1 bovină ( 05.05.2003) - 1,28 UMV/HA; 1:1,28 = 0,7813 
Total suprafaţă = 0,7813 ha. 
 
Art. 42. (1) Se aprobă cererea domnului Anton Petre crescător de animale în cadrul colectivităţii 
Strejeşti, pentru închirirerea suprafaţei de 1,25 ha pajişte comunală, situată în T 31, P21/2/14 
conform planului de amplasament.  
           (2) Perioada de închiriere este de 34 luni de la data semnării contractului de închiriere. 
- 1 bovină ( 01.01.2010) - 1,28 UMV/HA; 1:1,28 = 0,7813 
- 1 bovină (10.09.2013) – 2,14 UMV/HA; 1 : 2,14 =0,4673 
Total suprafaţă = 1,2486 ha. 
 
Art. 43. (1) Se aprobă cererea domnului Marin Vergică crescător de animale în cadrul 
colectivităţii Strejeşti, pentru închirirerea suprafaţei de 3,70 ha pajişte comunală, situată în T 31, 
P21/2/15 conform planului de amplasament.  
           (2) Perioada de închiriere este de 34 luni de la data semnării contractului de închiriere. 
- 1 bovină ( 12.07.2013) - 2,14 UMV/HA; 1:2,14 = 0,4673 
- 1 bovină (10.07.2013) – 2,14 UMV/HA; 1 : 2,14 =0,4673 
- 24 caprine (peste 4 luni) – 8,55; 24:8,55 = 2,8070  
- 1 ecvină (01.01.1995) – 1,28 UMV/ha; 1:1.28 = 0,7813 
Total suprafaţă = 3,70 ha. 
 
Art. 44. (1) Se aprobă cererea domnului Curuia Gheorghe crescător de animale în cadrul 
colectivităţii Strejeşti, pentru închirirerea suprafaţei de 1,56 ha pajişte comunală, situată în T31, 
P21/2/16 conform planului de amplasament.  
           (2) Perioada de închiriere este de 34 luni de la data semnării contractului de închiriere. 
- 1 bovină ( 08.08.2012) - 1,28 UMV/HA; 1:1,28 = 0,7813 
- 1 ecvină (01.01.1996) - 1,28 UMV/HA; 1:1,28 = 0,7813 
Total suprafaţă = 1,5626 ha. 
 
Art. 45. (1) Se aprobă cererea domnului Anton Alexandru crescător de animale în cadrul 
colectivităţii Strejeşti, pentru închirirerea suprafaţei de 1,25 ha pajişte comunală, situată în T 31, 
P21/2/17 conform planului de amplasamant.  
           (2) Perioada de închiriere este de 34 luni de la data semnării contractului de închiriere. 
- 1 bovină ( 24.05.2013) – 2,14 UMV/HA; 1:2,14 = 0,4673 
- 1 ecvină (29) - 1,28 UMV/HA; 1:1,28 = 0,7813 
Total suprafaţă = 1,2486 ha. 
 
Art. 46. (1) Se aprobă cererea domnului Cepăreanu Puşa crescător de animale în cadrul 
colectivităţii Strejeşti, pentru închirirerea suprafaţei de 1,56 ha pajişte comunală, situată în T28, 
P11/1 conform planului de amplasament.  



           (2) Perioada de închiriere este de 34 luni de la data semnării contractului de închiriere. 
- 1 bovină ( 07.07.2009) – 1,28 UMV/HA; 1:1,28 = 0,7813 
- 1 ecvină (01.01.1995) - 1,28 UMV/HA; 1:1,28 = 0,7813 
Total suprafaţă = 1,5626 ha. 
 
Art. 47. (1) Se aprobă cererea domnului Epure Alexie crescător de animale în cadrul 
colectivităţii Strejeşti, pentru închirirerea suprafaţei de 1,56 ha pajişte comunală, situată în T28, 
P11/2 conform planului de amplasamnet.  
           (2) Perioada de închiriere este de 34 luni de la data semnării contractului de închiriere. 
- 1 bovină ( 9ani) – 1,28 UMV/HA; 1:1,28 = 0,7813 
- 1 ecvină (11 ani) - 1,28 UMV/HA; 1:1,28 = 0,7813 
Total suprafaţă = 1,5626 ha. 
 
Art. 48. (1) Se aprobă cererea domnului Constantin Constantin crescător de animale în cadrul 
colectivităţii Strejeşti, pentru închirirerea suprafaţei de 0,78 ha pajişte comunală, situată în T 34, 
P31/1 conform planului de amplasamnet.  
           (2) Perioada de închiriere este de 34 luni de la data semnării contractului de închiriere. 
- 1 ecvină (01.01.1995) - 1,28 UMV/HA; 1:1,28 = 0,7813 
Total suprafaţă = 0,7813 ha. 

 
SAT COLIBAŞI (13 cereri ) 

 
Art. 49. (1) Se aprobă cererea domnului Măndoiu Cristian crescător de animale în cadrul 
colectivităţii Strejeşti, pentru închirirerea suprafaţei de 0,78 ha pajişte comunală, situată în T 
106, P231/1 conform planului de amplasemnt.  
           (2) Perioada de închiriere este de 34 luni de la data semnării contractului de închiriere. 
- 1 ecvină (12 ani) - 1,28 UMV/HA; 1:1,28 = 0,7813 
Total suprafaţă = 1,5626 ha. 
 
Art. 50. (1) Se aprobă cererea domnului Danciu Gheorghe crescător de animale în cadrul 
colectivităţii Strejeşti, pentru închirirerea suprafaţei de 2,03 ha pajişte comunală, situată în T106, 
P231/1 conform planului de amplasament.  
           (2) Perioada de închiriere este de 34 luni de la data semnării contractului de închiriere. 
- 1 bovină ( 01.09.2004) – 1,28 UMV/HA; 1:1,28 = 0,7813 
- 1 bovină (30.10.2013) - 2,14 UMV/HA; 1:2,14 = 0,4673 
- 1 ecvină (23 ani) - 1,28 UMV/HA; 1:1,28 = 0,7813 
Total suprafaţă = 2,0299 ha. 
 
Art. 51. (1) Se aprobă cererea domnului Manda Petrişor crescător de animale în cadrul 
colectivităţii Strejeşti, pentru închirirerea suprafaţei de 0,78 ha pajişte comunală, situată în T 
106, P231/3 conform planului de amplasament.  
           (2) Perioada de închiriere este de 34 luni de la data semnării contractului de închiriere. 
- 1 ecvină (13 ani) - 1,28 UMV/HA; 1:1,28 = 0,7813 
Total suprafaţă = 0,7813 ha. 
 
Art. 52. (1) Se aprobă cererea domnului Chiriţă Crisa crescător de animale în cadrul colectivităţii 
Strejeşti, pentru închirirerea suprafaţei de 1,56 ha pajişte comunală, situată în T 106, P231/4 
conform planului de amplasament.  
           (2) Perioada de închiriere este de 34 luni de la data semnării contractului de închiriere. 
- 1 bovină ( 02.01.2012) – 1,28 UMV/HA; 1:1,28 = 0,7813 
- 1 ecvină (11,66 ani) - 1,28 UMV/HA; 1:1,28 = 0,7813 
Total suprafaţă = 1,5626 ha. 
 
Art. 53. (1) Se aprobă cererea domnului Ghiţă Mircea crescător de animale în cadrul 
colectivităţii Strejeşti, pentru închirirerea suprafaţei de 10,76 ha pajişte comunală, situată în 
T106, P231/5 conform planului de amplasament.  
           (2) Perioada de închiriere este de 34 luni de la data semnării contractului de închiriere. 
- 90 ovine ( pest e 4 luni) – 8,55 UMV/HA; 90:8,55 = 10,5263 



- 2 capre (peste 4 luni ) – 8,55 UMV/HA; 2: 8,55 = 0,2339 
Total suprafaţă = 10,7602 ha. 
 
Art. 54. (1) Se aprobă cererea domnului Tănasie Ion crescător de animale în cadrul colectivităţii 
Strejeşti, pentru închirirerea suprafaţei de 1,5626 ha pajişte comunală, situată în T 106, P231/6 
conform planului de amplasament.  
           (2) Perioada de închiriere este de 34 luni de la data semnării contractului de închiriere. 
- 1 bovină ( 08.03.2006) – 1,28 UMV/HA; 1:1.28 = 0,7813 
- 1 cabalină (14 ani ) – 1,28 UMV/HA; 1:1.28 = 0,7813 
Total suprafaţă = 1,5626 ha. 
 
Art. 55. (1) Se aprobă cererea domnului Tolică Ion crescător de animale în cadrul colectivităţii 
Strejeşti, pentru închirirerea suprafaţei de 1,25 ha pajişte comunală, situată în T106, P231/7, 
conform planului de amplasament.  
           (2) Perioada de închiriere este de 34 luni de la data semnării contractului de închiriere. 
- 1 bovine ( 02.02.2007) – 1,28 UMV/HA; 1:1,28 = 0,7813 
- 1 bovină (14.09.2013 ) – 2,14 UMV/HA; 1:2,14 =0,4673 
Total suprafaţă = 1,2486 ha. 
 
Art. 56. (1) Se aprobă cererea domnului Măndoiu Ionică crescător de animale în cadrul 
colectivităţii Strejeşti, pentru închirirerea suprafaţei de 1,56 ha pajişte comunală, situată în T106, 
P231/8 conform planului de amplasament.  
           (2) Perioada de închiriere este de 34 luni de la data semnării contractului de închiriere. 
- 1 bovină ( 04.08.2012) – 1,28 UMV/HA; 1:1.28 = 0,7813 
- 1 cabalină (14 ani) – 1,28 UMV/HA; 1:1.28 = 0,7813 
Total suprafaţă = 1,5626 ha. 
 
Art. 57. (1) Se aprobă cererea domnului Laţiu Vasile crescător de animale în cadrul colectivităţii 
Strejeşti, pentru închirirerea suprafaţei de 1,56 ha pajişte comunală, situată în T 106, P231/9, 
conform planului de amplasament.  
           (2) Perioada de închiriere este de 34 luni de la data semnării contractului de închiriere. 
- 1 bovină ( 12.11.2005) – 1,28 UMV/HA; 1:1.28 = 0,7813 
- 1 cabalină (21 ani ) – 1,28 UMV/HA; 1:1.28 = 0,7813 
Total suprafaţă = 1,5626 ha. 
 
 
Art. 58. (1) Se aprobă cererea domnului Sandu Mihail crescător de animale în cadrul 
colectivităţii Strejeşti, pentru închirirerea suprafaţei de 2,34 ha pajişte comunală, situată în T 
106, P231/10 conform planului de amplasament.  
           (2) Perioada de închiriere este de 34 luni de la data semnării contractului de închiriere. 
- 1 bovină ( 04.07.2010) – 1,28 UMV/HA; 1:1.28 = 0,7813 
- 2 cabaline (01.01.2004; 01.04.2009 ) – 1,28 UMV/HA; 2:1.28 = 1,5625 
Total suprafaţă = 2,3438 ha. 
 
Art. 59. (1) Se aprobă cererea domnului Ancuţa Daniel Mihai crescător de animale în cadrul 
colectivităţii Strejeşti, pentru închirirerea suprafaţei de 1,56 ha pajişte comunală, situată în T106, 
P231/11 conform planului de amplasament.  
           (2) Perioada de închiriere este de 34 luni de la data semnării contractului de închiriere. 
- 1 bovină (10.12.2005) – 1,28 UMV/HA; 1:1.28 = 0,7813 
- 1 cabalină (4 ani ) – 1,28 UMV/HA; 1:1.28 = 0,7813 
Total suprafaţă = 1,5626 ha. 
 
Art. 60. (1) Se aprobă cererea domnului Stroescu Constantin crescător de animale în cadrul 
colectivităţii Strejeşti, pentru închirirerea suprafaţei de 1,56 ha pajişte comunală, situată în T106, 
P231/12 conform planului de amplasament.  
           (2) Perioada de închiriere este de 34 luni de la data semnării contractului de închiriere. 
- 1 bovină ( 09.09.2005) – 1,28 UMV/HA; 1:1.28 = 0,7813 
- 1 cabalină (20ani ) – 1,28 UMV/HA; 1:1.28 = 0,7813 



Total suprafaţă = 1,5626 ha. 
 
Art. 61. (1) Se aprobă cererea domnului Dinu Elena crescător de animale în cadrul colectivităţii 
Strejeşti, pentru închirirerea suprafaţei de 1,56 ha pajişte comunală, situată în T 34, P32/2,  
conform planului de amplasament.  
           (2) Perioada de închiriere este de 34 luni de la data semnării contractului de închiriere. 
- 1 bovină (16.08.2010) – 1,28 UMV/HA; 1:1.28 = 0,7813 
- 1 cabalină (25 ani ) – 1,28 UMV/HA; 1:1.28 = 0,7813 
Total suprafaţă = 1,5626 ha. 
 
Art. 62. Se aprobă preţul închirierii de pajişti comunale, în cunatum de 150 lei/ha/an.  
Art.63. Se împuterniceşte domnul primar, Vizantie Constantin, să semneze contractul de 
închiriere pentru suprafeţele de pajişti comunale. 
Art.64.Împotriva măsurilor dispuse în prezenta hotărâre vă puteţi adresa instanţei de contencios 
administrativ, în conformitate cu prevederile art. 7 şi 11 din Legea nr. 554/2004, cu modificările 
şi completările ulterioare. 
Art. 65. Prezenta hotărârea se va comunica: 
     - Instituţiei Prefectului Judeţului Olt; 
     - Primarului Comunei Strejeşti; 
     - persoanelor nominalizate la art1 – art.61 
 
 
Art. 62. Se aprobă preţul închirierii de pajişti comunale, în cunatum de 150 lei/ha/an.  
Art.63. Se împuterniceşte domnul primar, Vizantie Constantin, să semneze contractul de 
închiriere pentru suprafeţele de pajişti comunale. 
Art.64.Împotriva măsurilor dispuse în prezenta hotărâre vă puteţi adresa instanţei de contencios 
administrativ, în conformitate cu prevederile art. 7 şi 11 din Legea nr. 554/2004, cu modificările 
şi completările ulterioare. 
Art. 65. Prezenta hotărârea se va comunica: 
     - Instituţiei Prefectului Judeţului Olt; 
     - Primarului Comunei Strejeşti; 
     - persoanelor nominalizate la art1 – art.61 
 
 

                                                                                                            Avizat de legalitate, 
 Presedinte de sedinta,                                                                                         Secretar  
 Ilie GOLOMBEANU                                                                                    Sorin NEACŞU 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 


